

KSIĘGARNIA

# EXPRESS

## WIECZORNY ILUSTROWANY.



Rok VII. | ŁÓDŹ, ŚRODA, 10-GO LIPCA 1929 ROKU. | CENA NUMERU 20 GROSZY. | NR. 190

### Znów pobity rekord długości lotu

Nowy Jork, 10 lipca.  
(Telegram własny „Expressu”).  
W dniu wczorajszym został w Kalifornii ponownie ustalony rekord długości lotu, pobity dopiero przed trzema dniami. Dwaj lotnicy amerykańscy utrzymują się w powietrzu już 179 godzin, to zn. pobili już jak dotychczas rekord o 4-godzin. Ze zrzucanych z aeroplanu kartek wynika, że lotnicy czują się bardzo dobrze i mają zamiar utrzymać się w powietrzu jeszcze 6 dni. Do chwili obecnej lot trwa.

... „Murzynie! Wydlubię ci twoje czarne oczy” ...

# Wstrząsająca tragedia erotyczna w domu przy ul. Cegielnianej 17 Narzeczonej wbił nóż w plecy a sam padł trupem na miejscu, rozplatawszy sobie brzuch 5-ma ciosami

Łódź, 10 lipca.  
Wczoraj około g. 12-ej w nocy rozegrała się w Łodzi **KRWAWA TRAGEDJA MIŁOSNA**. W domu przy ulicy Cegielnianej 17 w małym mieszkanku na parterze mieszka 18-LETNIA **MARJA ADAMCZEWSKA** robotnica fabryki Buhlego wraz z matką swą była dozorczynią tej kamienicy.  
Marja, dziewczyna bardzo urodziwa o pięknych, wielkich czarnych oczach cieszyła się zawsze wielkim powodzeniem u mężczyzn. Od sześciu miesięcy usilnie starała się o jej względy 27-letni szewc Czesław Sapieja zamieszkały przy ul. Ogrodowej 24. Marja odwzajemniała mu się uczuciem i właściwie nie stało na przeszkodzie ich szczęściu.  
Sapieja był jednak chorobliwie zazdrosny i stale bez żadnego powodu urządził dziewczynie gwałtowne sceny. Nie pozwalał jej nawet rozmawiać z żadnym mężczyzną, gdyż Sapieja zawsze posądzał ją o zdradę.  
— **MURZYNI, JA CI WYDLUBIĘ TWOJE CZARNE OCZY** — mówił ukochanej w chwilach przyływu szalonej zazdrości. — Pamiętaj, musisz być tylko moja, bo inaczej będzie z tobą źle.  
Dziewczynie zdawało się, iż narzeczony w końcu nabierze do niej zaufania i

przestanie jej dokuczać. Niestety stało się inaczej. W ostatnich czasach Sapieja był coraz gwałtowniejszy i ciągle wszczywał z nią kłótnie.  
Wczoraj rano, gdy Marja gotowała się do wyjścia do fabryki, nieoczekiwanie zjawił się u niej narzeczony. Nosił na sobie odświętne ubranie i w ręku trzywał **DUŻY BUKIET KWIATÓW**.  
Rozmawiali ze sobą dość krótko, gdyż dziewczyna nie miała czasu. Sapieja odprowadził ją do fabryki. Pojechali tramwajem. Po drodze narzeczony oświadczył, że tego dnia jeszcze zamierza wyjechać do Warszawy i pozostać tam nawet przez dłuższy okres.  
— Poczeka? — spytała go — Co ci się stało, że nagle chcesz wyjechać?  
Musisz — odparł — nie chcę już być w Łodzi.  
Rozmowa znów się urwała.  
Gdy zegnali się przed fabryką Buhlego, Sapieja oświadczył nieoczekiwanie:  
— Jeżeli nie zostaniesz moją żoną, to cię zabiję.  
— Co to ma wszystko znaczyć? Tu mówisz o Warszawie, tu znów o ślubie? Nie rozumiem ciebie...

— Jeszcze mnie zrozumiesz — rzekł groźnie i, uścisnąwszy jej rękę oddał się.  
Gdy przed wieczorem Marja wychodziła z fabryki, przed bramą spotkała narzeczony. Sapieja dał jej tabliczkę czekolady, wziął pod rękę i rzekł:  
— Chodźmy do was, teraz już będzie wszystko dobrze.  
Udał się do mieszkania przy ul. Cegielnianej 17, gdzie spożyli kolację w towarzystwie matki Adamczewskiej.  
Po kolacji Marja wyszła do pobliskiej cukierki, by napić się wody sodowej. Sapieja udał się w ślad za nią, lecz skręcił na Wólczańska, mówiąc, że coś musi załatwić.  
Gdy po upływie kilku minut Marja powracała z cukierki w bramie domu, w którym mieszkała oczekiwał już na nią narzeczony. Nie mówiąc ani słowa, rzucił się na dziewczynę z tyłu i wbił jej nóż w plecy.  
Po dokonaniu okropnego czynu Sapieja wybiegł na ulicę i skrył się w ciemnościach.  
Ranna, znacząc drogę **KRWAWYMI ŚLADAMI**, dowlokła się do okna swego mieszkania pod którym upadła na bruk, tracąc przytomność. W kilka chwil później zauwa-

żył ją tam — któryś z lokatorów — domu. Zalarmowano pogotowie. Wezwany lekarz stwierdził ciężkie uszkodzenie cięlesne i udzielił rannej pomocy.  
Gdy wkrótce stara Adamcewska udała się do komisariatu policji, by złożyć tam meldunek o krwawym czynie Sapieja, dowiedziała się tam, iż **NARZECZONY JEJ CÓRKI JUŻ NIE ŻYJE**.  
Sapieja po napadzie na Marię udał się na ul. Zieloną. Stał w bramie domu nr. 65 przy tej ulicy.  
**OPARŁ TRZONEK NOŻA O MUR I WBIŁ SOBIE OSTRZE W BRZUCH**. Niespostrzeżony przez nikogo zadał sobie w ten sposób **PIĘĆ GLEBOKICH CIOSÓW** i wreszcie, gdy z brucha wypłynęły mu już jelita — runął na bruk. W tej chwili zauważył go dozorca domu. Sapieja zdażył jeszcze wypowiedzieć: **„ZABILEM NARZECZONA I SAM SIĘ MUSZE ZABIĆ”**.  
poczem momentalnie stracił przytomność. Gdy wkrótce przybyło pogotowie samobójca nie zdradzał już żadnych znaków życia.  
Wszczęte przez policję dochodzenie nie ustaliło dokładnych przyczyn tej strasznej tragedii miłosnej.

## Jedna taksówka przecięła 3 osoby

Łódź, 10 lipca.  
Wczoraj w godzinach przedwieczornych przed domem przy ul. Nowomiejskiej 32 wydarzył się straszny wypadek samochodowy, który pociągnął za sobą trzy ofiary w ludziach. Szofer taksówki nr. ŁD. 8892 Władysław Matuszewski jadąc ze znaczną szybkością w kierunku Placu Wolności w pewnej chwili zauważył grupę przechodniów. Usiłował gwałtownie zahamować maszynę lecz nie zdążył już tego uczynić. Po chwili rozległ się przeraźliwy krzyk:  
**NA BRUKU LEŻEŁI TRZEJ RANNI MEŹCZYŹNI**.  
Wezwano do nich pomoc lekarską.  
Na miejscu katastrofy zebrał się tłum który w pewnej chwili rzucił się na szofer, chcąc dokonać na nim samosądu, kierowca zostałby niechybnie pokonany, gdyby nie nadbiegła policja, która wydarła go z rąk przechodniów. Matuszewskiemu spisano protokół, pociągając go do odpowiedzialności karnej. Stan ofiar katastrofy: Józefa Pawłowskiego, za mieszkającego przy ulicy Rajtera 17, Władysława Bartczaka (Spacerna 17) i Jakuba Grynbacha (Drewnowska 25) jest dość ciężki.

# Podpalita dom z zemsty za eksmisję z mieszkania

Łódź, 10 lipca.  
W jednopiętrowym domku przy ul. Tuszyńskiej 16 zamieszkiwała od wielu lat niejaką Marianna Markiewiczowa. Niedawno kobieta ta została wyeksmitowana, gdyż nie opłacała konornego. Markiewiczowa znalazła się bez dachu nad głową. Nie mając pieniędzy na wynajęcie innego mieszkania — kilkakrotnie zwracała się do właściciela domu, prosząc go, by dał jej jakiś przytułek.  
Gospodarz był jednak bezwzględny i stanowczo jej odmówił. W czasie ostatniej rozmowy, gdy Markiewiczowa przekonała się, że gospodarz nie ulegnie jej prośbom, oświadczyła mu:  
— **CZEKAJ PAN, JUŻ JA SIĘ ZEM**

**SZCZE, PAN MNIE POPAMIĘTA**.  
Ubiegłej nocy, gdy wszyscy lokatorzy byli już pogrążeni we śnie, w parterowej części domu nagle buchnęły płomienie. Ogień rozszerzał się szybko, grożąc mu zagładą. Na szczęście pożar spostrzegli przechodnie i wszczęli energiczną akcję ratunkową, która dała konkretne rezultaty. Wkrótce ogień został ugaszony.  
W czasie gaszenia pożaru zauważono na podwórzu Markiewiczowa. Okazało się, iż kobieta ta **PODŁOŻYŁA POD ŚCIANE DOMU KILKA WIĄZEK SŁOMY, OBLAŁA JE NAFTA I WZNIECIŁA OGIEN**.

chcąc w ten sposób zemścić się na gospodarzu.  
Podpalaczki nie ujęto. Wyrwała się ona z rąk lokatorów i uciekła w nieznanym kierunku. Władze policyjne dotychczas bezskutecznie jej poszukują.

## Aresztowanie 13 urzędników Skarb poniósł stratę 4 milionów złotych

Wilno, 10 lipca.  
Wielką sensację wywołało w mieście wykrycie przez władze bezpieczeństwa publicznego olbrzymich nadużyć celnych w wileńskiej dyrekcji cel.  
Według uzyskanych informacji, na terenie urzędu celnego w Wilnie od dłuższego czasu popełniane były nadużycia przy cleniu towarów. Według tymczasowego obliczenia szkody jakie skarb państwa poniósł wskutek tych malwersacji

sięgają olbrzymiej sumy przeszło 4 mil. złotych.  
Po dalszych dochodzeniach wykryci zostali sprawcy zarówno z pośród przedstawicieli firm, jak i funkcjonariuszów urzędu celnego. Aresztowano 13 urzędników na czele z b. naczelnikiem urzędu celnego w Wilnie Wacławem Medyńskim.  
Afera ta zatacza coraz szersze kręgi,

## Tajemniczy trup na krańcach miasta

Łódź, 10 lipca.  
Dziś około godz. 10-ej rano jakiś przechodzień w polu pomiędzy ulicami Smugowa, Źródłana i Chłodna zauważył zwłoki staruszki, nędznie ubranej, leżące na wznak przy rowie przydrożnym.  
Przechodzień ów natychmiast zaalarmował V-ty komisariat policji. Około godz. 11-ej na miejscu straszego odkrycia zjawili się przedstawiciele władz śledczych. Wdrożone zostało śledztwo, które trwa do tej pory.  
Dotychczas władzom nie udało się jeszcze ustalić nazwiska ani adresu staruszki, nie stwierdzono również, czy została ona zamordowana, czy też sama pozbawiła się życia.

Nowy Jork, 10 lipca.  
W dniu wczorajszym na południu Stanów Zjednoczonych wydarzyła się katastrofa kolejowa, w której straciło życie 7 osób i 20 zostało ciężko rannych.



NIEPEWNOŚĆ.



Sublokator: — Widziała już pani coś tak niepewnego, jak te obecne pogody?

Gospodyni: — Tak: zapłacenie rachunku przez pana...

PODBITE OKO.



— Przyszedłem do wniosku, że ludzie, którzy są skorzy do bijatyki, mają zazwyczaj niebieskie oczy.

— Owszem — zazwyczaj po bijatyce...

Rozenberg i Rozenblum dwaj niebezpieczni bandyci przybyli pod silnym konwojem do sądu łódzkiego

Łódź, 10 lipca.

Dnia 7-go lutego 1928 roku łódzkie władze policyjne zostały zaalarmowane... W klatce szkodowej domu przy ulicy Konstantynowskiej 42 na inkasenta łódzkiego towarzystwa handlowego, p. Pin kusa Rubinsteina, napadli dwaj osobnicy, którzy zranili go ciężko i zrabowali mu 15.000 zł., 153 dolary, 700 marek niemieckich...

Upłynęło kilka tygodni... Pewnego

dnia wywiadowca policji warszawskiej zauważył na jednej z główniejszych ulic stolicy dwóch od dawna już poszukiwanych włamywaczy, Jakuba Rozenberga i Chila Rozenbluma... W czasie pogoni jeden z policjantów został śmiertelnie ranny...

Na ulicy powstał nieopisany popłoch. W ślad za uciekającymi pobiegło kilku policjantów... W czasie pogoni jeden z policjantów został śmiertelnie ranny... Sąd warszawski pierwszego z nich skazał na 15 lat, drugiego zaś na 10 lat ciężkiego więzienia.

W czasie, gdy opryski znajdowali się jeszcze w areszcie prewencyjnym wyszło na jaw, że mieli oni na sumieniu szereg przestępstw, dokonanych w Łodzi, między innymi zaś napad rabunkowy na p. Rubinsteina.

P. Rubinstein, skonfrontowany z bandytami poznał w nich sprawców napadu.

W dniu wczorajszym Rozenblum i Rozenberg zostali sprowadzeni pod silnym konwojem z więzienia warszawskiego i stanęli przed łódzkim sądem okręgowym.

Na sprawę nie zjawili się najważniejsi świadkowie, którzy mieli ustalić iż bandyci byli sprawcami napadu na p. Rubinsteina, wobec czego sąd postanowił sprawę odroczyć... Rozenblum i Rozenberga odstawiono z powrotem do Warszawy.

„SPORT DLA ZDROWIA” a nie: „sport dla sportu” Nowootworzona poradnia czuwać będzie nad przestrzeganiem tej racjonalnej zasady

Jak już donosiliśmy — przy wydziale zdrowotności magistratu łódzkiego powstała z początkiem bież. miesiąca t. zw. poradnia sportowo - lekarska na czele której stoi dobrze znany w łódzkich sferach sportowych lekrz. dr. Frydman.

Institucja ta ma wcale niepodrzedne znaczenie dla naszego miasta, gdzie tyśiące młodzieży oddaje się z zapałem rozmaitym gałęziom sportu. To też należy jej poświęcić nieco uwagi nietylko z punktu widzenia sportowego, ale również — społecznego.

W naszych warunkach sport bywa przeważnie uprawiany jedynie — dla sportu. Bowiem sportowcy nasi bardzo rzadko zdają sobie z tego sprawę, że właściwie — sport winien uprawiany być dla innego celu: dla zdrowia...

To też bardzo dobrze uczynił magistrat, że powołał do życia poradnię. Celem jej jest właśnie: skierowanie sportu w Łodzi na ten właściwy jego tor.

W Warszawie taka poradnia istnieje już odawna przy uniwersytecie. Poznań ma wyższą szkołę wychowania fizycznego, która normuje ruch sportowy w tym mieście w myśl nakazów zdrowotnych. Również każde większe miasto zagranicą posiada instytucję o podobnym zakresie działalności. Najwyższy czas więc by i Łódź podążyła w te ślady.

Zadanie swe spełnia poradnia przez systematyczne badania młodzieży, oddającej się ćwiczeniom sportowym. O celowości badań nie trzeba chyba się rozwodzić. Wie o tem każdy laik, nawet, że każdy wysiłek fizyczny musi być zastosowany do stanu zdrowia danego osobnika. A gdzieś łatwiej jest o przeforsowanie, jak właśnie w dziedzinie sportu, którego główną i jedyną niemal istotą jest właśnie wysiłek.

I tak — w praktyce wiele osób wśród sportowców łódzkich uprawia ćwiczenia sportowe, chociaż n.p. stan serca stoi na przeszkodzie. Często również płuca danego osobnika stawiają veto itd. Poradnia ma na celu normowanie ćwiczeń sportowych u sportowców — za stosowania ich do stanu zdrowia jednostki.

PIERWSZY OKRET RUCHOMEJ WYSTAWY WYTWÓRCZOŚCI PRZEMYSŁU POLSKIEGO.

Jak podawaliśmy, przed kilku dniami Towarzystwo budowy i eksploatacji pierwszego polskiego okrętu propagandowego zwróciło się do zarządu wyścigów konnych w Łodzi z prośbą o przyjęcie z pomocą finansową w formie udzielenia dochodu z wejścia na wyścigach z jednego dnia, względnie o podniesienie cen na parę groszy od biletów wejścia.

Nie wątpimy, iż Towarzystwo wyścigów konnych niewątpliwie znajmie przychylnie stanowisko. Zadaniem okrętu będzie propagowanie naszej wytwórczości krajowo - przemysłowej i zdobywanie rynków państw zamorskich.

Nie wątpimy również, że magistraty m. Łodzi i Rudy Pabjanickiej zręcznie poddadzą na korzyść tejże instytucji z jednego dnia w sezonie.

A więc trzy razy w tygodniu, w poniedziałki, środy i czwartki, odbywa się skrupulatne badanie przy pomocy całego szeregu specjalnych przyrządów i instrumentów. Kluby i stowarzyszenia łódzkie skierowują swych członków do poradni, tu zostają oni zbadani i otrzymują orzeczenia oraz wskazówki, do których zastosować się oni winni, jeżeli uprawiają przez nich sport ma wyrzec dodatku dla ich zdrowia skutek.

W niejednym wypadku zdarza się, że lekarz zabronić musi danej osobie uprawiania sportu wogóle, i wtedy właśnie bodaj najdobitniej ujawnia się celowość i potrzeba poradni...

Ale — poza tym głównym celem ma poradnia jeszcze jedno, bardzo ważne zadanie: naukowe.

Wyrazi się ono w rychłej przyszłości w sporządzaniu danych statystycznych, do tyjących wpływu sportu na zdrowie młodzieży, i podobnych szczegółów.

Statystyka ta osiągnięta będzie przez to, że poradnia — nie ograniczając się bynajmniej, do jednorazowego skontrolowania organizmu danego sportowca —

rozciągnięcia nad nim stałą kontrolę, bądając go w odstępach półrocznych lub rocznych.

Taka stała obserwacja sportowców ma w naszych warunkach wielce doniosłe znaczenie, boiwm — dziedziną sportu z punktu widzenia medycyny jest u nas doświadczenie nie zbadana jeszcze prawie zupełnie.

Stała obserwacja sportowców dotychczas będzie głównie wpływ sportu na pojemność klatki piersiowej, ciśnienie krwi itd.

\*\*

Poradnia istnieje — jak powiedzieliśmy — dopiero od kilku dni. Zdołała ona już nawiązać kontakt bezpośredni z łódzkimi sferami sportowymi.

Nie ulega wątpliwości, że działalność ta wyda już rychło dodatnie rezultaty, że nasza młodzież, uprawiająca z takim zapałem różne ćwiczenia fizyczne, nauczy się cenić wartość i celowość tej intencji.

Wartość ta jest wielka nietylko dla zainteresowanych, ale również dla całego społeczeństwa, którego przyszłość opiera się przecież na zdrowej, sportowo zahartowanej młodzieży. Rem.

Awantura w magistracie Sprawczyńi — skazana na 2 miesiące więzienia

Łódź, 10 lipca.

Do wydziału podatkowego magistratu m. Łodzi zgłosiła się p. Sala Konówna, córka właściciela nieruchomości przy ul. Aleksandryjskiej 13, prosząc o rozłożenie na raty podatku od nieruchomości. Urzędnik wydziału podatkowego p. Zygmunt Elmerich, przejrzał dokładnie wszystkie papiery i oświadczył petencie, że nic w tej sprawie nie może zrobić, gdyż podanie o rozłożeniu podatku zostało już odrzucone przez przewodniczącego wydziału.

— Gdyby pan chciał, to mógłby pan coś jeszcze zrobić — odparła p. Konówna.

— Nie mogę, gdyż decyzja przewodniczącego wydziału jest ostateczna...

— A cóż mnie obchodzi wasze decyzje? Cóż mnie wogóle obchodzi ten cały dziadowski magistrat? Nie będę wogóle płacić!

Urzędnik magistratu zwrócił petentce uwagę, by liczyła się ze słowami. W odpowiedzi na to oburzona niewiasta obrzuciła go stekiem wyzwisk i trzasnęła drzwiami, wybiegła na kurytarz. Wówczas p. Elmerich zatrzymał p. Konównę i wezwał telefonicznie policję, która szczegółowo poinformował o całym zajściu. W rezultacie p. Konówna została pociągnięta do odpowiedzialności i w dniu wczorajszym stanęła przed sądem okręgowym.

Na sprawie p. Konówna tłumaczyła się, iż krytycznego dnia była bardzo zdenerwowana i zupełnie na panowała nad sobą.

— Ciągle — podatki i podatki — mówiła. — Człowiek może przecież zwątniwać.

Świadkowie - urzędnicy magistratu opisali dokładnie przebieg zajścia, wskazu-

jąc na to, że oskarżona kilkakrotnie wyraziła się bardzo obraźliwie o magistracie i wydziale podatkowym. Sąd po wysłuchaniu prokuratora, domagającego się dla Konówny surowej kary skazał ją na dwa miesiące więzienia.



Teatr Świełny CASINO Dziś i dni następnych! Wielki podwójny program! I. PRZEGRANE ŻYCIE Dramat na tle czasów wojennych i obecnych. II. Mężczyzno, nie grzesz! Komedja w 8 akt. na tle konfliktu małżeńskiego. Początek o godz. 3-iej po południu. Orkiestra pod dyr. L. Kantora.



### Moje Minjatury

**Na te ciężkie czasy!..**

— Co pan robi tak śpiesznie?  
 — Głupie pytanie... Nie przeszkadzaj pan, bo mi bardzo pilno. Lakieruję moje auto  
 — Ale kto panu każe tak się śpieszyć?  
 — Nie widzi pan, jak mało lakieru już mam? Muszę skończyć, nim mi lakier wyjdzie..

\*\*

— Wierzysz w sny?  
 — Naturalnie.  
 — No to powiedz mi, co to oznacza. Złoty żonatomu człowiekowi śnił się, że jest kawalerem?  
 — Wielkie rozczarowanie.

\*\*

— Gospodarzu, są w tej wsi letniska do wynajęcia?  
 — O — znalazłem się.  
 — A można się tu także kąpać  
 — Kąpać? To nie, lepiej będzie, jak się pani wykąpie w mieście, zanim pani przyjedzie do nas?..

\*\*

— Chciałbym się ubezpieczyć od nieszczęśliwego wypadku, ale nie wiem, które towarzystwo asekuracyjne daje największe korzyści. Czy „Astra” jest dobre?  
 — Nic nie warta. Nie radzę panu.  
 — Dlaczego?  
 — Już 10 lat jestem w nim ubezpieczony i jeszcze ani razu nic mi się nie wydarzyło..

\*\*

Młoda małżonka: — Dzisiaj był żebak w kuchni, dałam mu talerz zupy, którą sama gotowałam, i 10 groszy.  
 Mąż: — Zjadł cały talerz?  
 Młoda małżonka: — Tak.  
 Mąż: — No — to uczciwie zapracował te 10 groszy...

### Hallo! Tu radio!..

Warszawa, 1411 m. — 11.56 Sygnał czasu 12.00 — Transmisja z Zamku królewskiego w Warszawie: „Uroczyste posiedzenie rady głównej centralnego towarzystwa organizacji i kółek rolniczych (akt unifikacji), zakończone przemówieniem p. Prezydenta Rzeczypospolitej”. 15.40 — 16.15 — Komunikaty. 16.30 — Koncert. 18.00 Koncert popularny. 20.30 — Koncert wieczorny. 22.15 — 22.20 — Komunikaty. 22.45 — Transmisja muzyki tanecznej z Krakowa.  
 Ryga, 525 m. — 19.00 — Koncert symfoniczny z ogrodu Voehmana.  
 Praga, 341.7 m. — 19.05 — Koncert z Filharmonii Czeskiej.  
 Lipsk, 115.7 m. — 20.00 — Wieczór symfoniczny klasycznej.  
 Frankfurt, 390 m. — 20.15 — Koncert symfoniczny.  
 Wiedeń, 516.3 m. — 21.05 — Recital wiloncelowy prof. Buxbauma; 21.50 — Koncert Lódzkiej Orkiestry Kameralnej.



**Dzisiaj i dni następnych!**

Wstrząsający dramat erotyczny wielkiej miłości i poświęcenia p. t.

**„NIELUDZKI OKUP”**

(Rodzina bez moralności)

W rolach głównych:  
**Carmen Cartellieri**  
**Colette Brettl** i inni.

Orkiestra pod dyr. p. R. KANTORA.

Początek o godz. 5-ej po poł. w soboty i niedziele od 12-ej w poł.

**Uwaga: Ceny niższe!**

**III m zł. 1, I i II zł. 2**

**GORSZE TO, ŻE...**

— Panie sąsiedzie! Ależ to musi być strasznie przykre, po czterech latach małżeństwa, mieć aż czworo dzieci!  
 — To byłoby jeszcze pół biedy — ale gorsze to, że za każdym razem przyjeżdża moja teściowa i siedzi u nas zawsze po kilka tygodni!

### „Sztuczki” filmowe



Jak wygląda w rzeczywistości, (podczas zdjęć) „elegancki gabinet”, w którym bohater dramatu kinowego zasiadł do pracy...

### „Okazja do siedzenia” Łodzianie mają jej, niestety, zbyt mało

**Łódź, 10 lipca.**

Do „cznych „bolączek” społecznych w Łodzi należy zaliczyć również i tę, że miasto nasze nie posiada — zgruba biorąc — prawie wcale ławek na miejscach publicznych.

Każde miasto posiada w obrębie swych ulic sporo skwerów i miejsc mniej lub więcej zadrzewionych, które służą do spacerunku — zwłaszcza dla osób starszych.

W Warszawie istnieje wielka ilość ławek publicznych, ciągnących się, jak n.p. w Alejach Jerozolimskich lub Ujazdowskich długim sznurem, każdy Pipidówek bodaj może się pochwalić, że mieszkanicy jego mają gdzie spocząć pod gołym niebem.

Tylko w Łodzi — nieomal na palcach dałoby się obliczyć ilość ławek publicznych...

Prawda, że w samym śródmieściu może nie ma zbyt wiele wolnego miejsca na ławki, ale n.p. w górnych strefach ulicy Piotrkowskiej znalazłoby się jeszcze dość miejsca na dostarczenie mieszkańcom tej wygody a również w wielu jeszcze innych okolicach miasta.

Niezdługo Plac Wolności przyozdobią się oczekiwanym już od tak dawna pomnikami Kościuszki oraz okalającym go skwerem. Dookoła tego sweru przyda się niewątpliwie odpowiednia ilość ławek.

Również w parku Poniatowskiego liczba ławek, bynajmniej, nie odpowiada rozmiarowi parku oraz ilości osób znajdujących się tam przy ładnej pogodzie.

Park ten jest tak bardzo oddalony od śródmieścia, że każdy, kto się tam wybrał, chciałby nie tylko przechadzać się, ale również posiedzieć nieco, by odpocząć.

A w niedziele lub dni świąteczne, kiedy frekwencja jest większa, wcale nie łatwo jest zdobyć tam sobie ławkę, bo — niema ich w parku za dużo.

Możeby władze miejskie zarządziły ustawienie krzeseł w tym parku i przedsięwzięcie jakiegoś zajęcia się „wynajmem” za drobną opłatą, jak to się dzieje w innych dużych miastach?

Łodzianie chętnie będą uiszczać groszowe opłaty, byleby tylko mieli nieco więcej „okazji” do siedzenia...

### Wyprawa dzieci na podbój Atlantyku

Trzy parowce, dwa aeroplany wyruszyły przed paru dniami z portu nowojorskiego, ażeby dogonić łódkę motorową, na której wyruszyły na ocean cztery 11-letnie dziewczynki.

Dziewczynki te, którym przewodziła panna Gerta Bessi, córka zamieszkałego w Nowym Jorku włoskiego kupca, postanowiły przepłynąć z Ameryki do Europy.

Wypłynęły nad wieczorem, wymiennie setki stojących w porcie okrętów i dostały się na pełne morze. Tu z kajuty motorowej łodzi wyszedł nagle 11-letni chłopiec Engelhard - Engelhausen, kolega z koedukacyjnej szkoły jednej z pańienek.

Chłopiec płakał, prosił ażeby zawrócić do brzegu. Powoli zaczęły płakać i wszystkie dziewczynki. Zawrócono z powrotem. Kiedy łódź była już o 200 metrów od brzegu, trzy dziewczynki dostały spazmów; zaczęły tak kołysać łódką, że woda wdarła się aż do kajuty i do motoru.

Wówczas mały Engelhardt okazał się prawdziwym mężczyzną. Wyskoczył z wody, dopłynął do brzegu i zawiadomił stację ratowniczą o tonącej na morzu łodzi.

Wówczas to właśnie wypłynęły z portu 3 statki ratownicze i wyleciały 2 aeroplany zaopatrzone w reflektory. Oświetlono morze i po dwu godzinach odszukano rzućaną falami łódkę.

Wzięto ją na line i doprowadzono do portu. Pilot aeroplanu, który pierwszy łódkę zauważył, zażądał 1.000 dolarów

nagrody, którą mu kapitan portu natychmiast wypłacił.

Tysiąc dolarów przyznano mu, zanim jeszcze wylądował. Przez radio aparat, który miał na swoim samolocie, podał on wiadomość, że widzi tonącą łódkę i natychmiast zażądał odpowiedzi, czy otrzyma za podanie miejsca, gdzie ona się znajduje 1.000 dolarów.

Rodzice dziewczynki, którzy byli już w kapitanacie natychmiast złożyli żadaną sumę.

Wszystkie dziewczynki i chłopiec czują się zupełnie dobrze i udzielają wywiadów amerykańskim dziennikarzom. Rodzice przedsiębiorczych dzieci przedko odzyskują sumę, jaką wziął zaporliwy lotnik.

**NA KONCERCIE.**

— Świetna akustyka jest w tej sali...  
 — Więc poco — do diabła — on tak mocno śpiewa?!..

**PIERWSZA MIŁOŚĆ.**

— On mówi, że ja jestem pierwszą jego miłością, ale ja mu nie wierzę...  
 — To źle robisz. Ja w swoim czasie wierzyłam mu.

**DWIE GENERACJE.**

Współczesna dama: — Na drugi tydzień jadę do Paryża i przywiozę sobie stamtąd suknie.  
 Babka: — Ach tak, ja mam sobie już dawno głowę, gdzieś to właściwie zostawiła swoją suknię.



### Za kulisami paryskiego teatru revue

Jak wygląda zakulisowy świat wielkiego paryskiego teatru — revue?

Na pytanie to, daje ciekawą dla laika odpowiedź w formie wrażeń z wizyty za kulisami słynnego Casino de Paris, jeden z dziennikarzy.

— Pierwsze wrażenie — jaknajbardziej fatalniejsze: w bezpośrednim sąsiedztwie sceny gorączkowy chaos maszynistów; chórzystek elektrotechników i baletnic, aktorów i kostjumerek, strażaków, mulatek, śpiewaków, nagich ciał, kolorowych fraków... Wściekła kakofonia barw, języków, zapachów. My popychamy; nas popychają.

Wszystko to sprawia wrażenie niesłychanego chaosu. Któż więc przekształca ten chaos zakulisowy na widowiska w którym ludzie, i dekoracje zmieniają się bez przerwy, które funkcjonuje sprawnie jak zegarek?

Tuż koło kurtyny stoi jakiś pan wykonujący aż trzy naraz czynności, bacznie śledzi wzrokiem za przebiegiem widowiska, co chwila rzuca półgłosem krótkie rozkazy i wodzi palcami po klawiaturze guzików elektrycznych. Jest to główny reżyser. Narzucamy mu jeszcze jedno za jęcie: wytlumaczenie nam swoich funkcji. Wywiązuje się z niego nadzwyczajnie uprzejmie komentując słowa faktami.

„Następny obraz przedstawiać będzie żywy ogród rajski, naciskam pierwszy z lewego brzegu guzik, dając znać maszynistom drugiego piętra, że czas spuszczać dekorację drzew; naciskam prawy guzik z dołu by uprzedzić statystki, iż muszą pod groźbą kary, czekać za kulisami już w odpowiednich kostjumach; naciskam środkowy guzik czerwony, zawiadamiając Harry Pilcera o jego powrocie na scenę; jednym guzikiem ostrzegam kapłanów, drugim zmieniam światła reflektorów, trzecim każę się przedierać girls'om — wszystko musi iść jak z płatka.

Wspinamy się po stromych schodach wiodących do wspólnej ubieralni statystek. Długa, i wąska sala — szereg łuster, umywalek i szaf. Nagrzane i przesycone taniemi perfumami powietrze. Na widok nas, kilka pańienek wstydliwie narzuca bardzo przezrocyste szlafroczki, inne pozostają w stroju Ewy, z czem, nawiasem mówiąc, jest im nadzwyczajnie do twarzy. Korzystając z chwilowej przerwy, haftują bieliznę, gimnastykują się pisząc listy i czynią sobie wzajemne zwierzenia.

A przecież pracują one ciężko... Sprawiedliwość nakazuje zresztą przyznać, że ciężko pracują tam wszyscy — nie mówiąc o technicznym personelu od którego wymagany jest bardzo duży wysiłek muskułów i nerwów, męcząca jest również i rola vedette'y music-hall'owej. Tylko olbrzymie są różnice zarobków, dochodzących do 10.000 franków za każdy występ wieczorny, podczas gdy zarobek miesięcznej „girl” wynosi zaledwie około 700 franków!..

Ale każda liczy na to, że zostanie w przyszłości gwiazdą, a wtedy świat będzie leżał u jej stóp...

**TEATR POPULARNY.**

Dzisiaj o godzinie 8.30 wiecz. wodewil w 3-ach aktach „Baron Kimeł” który jeszcze tylko kilka wieczorów rozweselać będzie publiczność swym humorem. Próby uroczej operetki „Grabina Marica” dobiegają końca pod reżyserją A. Millera. W głównych rolach kobiecych E. Brandtówna, Z. Piątkowska, Brzozowska. Nowe dekoracje projektu Wł. Nowakowskiego.

do REKLAM GAZETOWYCH  
 CENNIKÓW PROSPEKTÓW  
 Zdjęcia fotograficzne  
 dla celów Reprodukcyjnych  
 RYSUNKI, PROJEKTY REKLAMOWE  
 I WYDAWNICZE WYKONYWANIA

**Klisze**

**R. DORKENHAGEN**  
 Tel. 11-72  
 Łódź  
 100







# Ostatnia minuta.

## Zabił kontrahenta poczem wskoczył do rzeki

Bydgoszcz, 10 lipca  
Zamieszkały w Obornikach Jan Gołąb nabył przed kilku dniami od gospodarza Dąbrowskiego nieruchomość za cenę 19 tysięcy złotych.

Po notarialnym podpisaniu kontraktu Gołąb wyludził od Dąbrowskiego kwit potwierdzający odbiór pieniędzy, obiecując 19 tysięcy złotych przynieść mu tegoż dnia wieczorem.

Kiedy następnie wieczorem gospodarz Dąbrowski upomniał się o swoją należność, Gołąb ani myślał płacić, zastawiając się wyludzoną od gospodarza kwitem.

Dąbrowski doprowadzony do ruiny, w przystępnie rozpaczy dobył rewolweru i dwoma strzałami położył na miejscu trupem niesumienego kontrahenta.

Sam pobiegł do pobliskiej rzeki i wskoczył, usiłując w ten sposób popełnić samobójstwo. Zdołano go jednak uratować i oddać w ręce władzy.

## Wyrodny ojciec otrul córkę, którą uczył kraść

Bydgoszcz, 10 lipca  
Przed kilku dniami aresztowano w Międzychodzie 15-letnią Elżę Schreiner pod zarzutem kradzieży.

Aresztowana zeznała, że do kradzieży zmuszał ją ojciec.

Ojciec dostarczał jej do więzienia żywność, po spożyciu której nieszczęśliwa dziewczyna zmarła.

Jak ustaliło śledztwo, wyrodny ojciec wsypywał do przynoszonych posiłków arsenik, chcąc tym sposobem pozbyć się córki i zabezpieczyć przed ewentualnymi dalszymi oskarżającymi go zeznaniami.

## Składka w sądzie na rzecz nieszczęśliwej stenotypistki

Bytom, 10 lipca  
Przed sądem pracy we Wrocławiu rozegrała się niezwykle przejmująca tragedia starzejącej się stenotypistki Emmy Franke, która zaskarżyła swego byłego szefa o zapłacenie należnego odszkodowania wskutek rozwiązania stosunku służbowego.

Powódka ze śladami dawnej piękności roztoczyła przed sądem obraz swej martyrologii.

Przez 15 lat była kochanką swego chlebodawcy, a owocem tego stosunku był uczęszczający obecnie do szkół syn. Gdy rozwiały się nadzieje poślubienia swego szefa, a nieszczęśliwym zbiegiem okoliczności stenotypistka rozchorowała się, chlebodawca bezlitośnie wyrzucił ją na bruk.

Opowiadanie to wywarło tak wstrząsające wrażenie na przewodniczącym, ławnikach i audytorjum, że naprędce, co rzadko się zdarza, urządzono składkę na sali sądowej i zebrano około 200 marek, które jej wręczono.

Natomiast pretensje jej z powodu nie jasnego stanu prawnego sąd oddalił.

**CZYTAJCIE**  
**„EXPRESS WIECZORNY”**

## Pożar stacji radiowej



W berlińskiej stacji radio-nadawczej wybuchł w tych dniach okazały pożar, który zniszczył szereg apartamentów, oraz ich urządzenie wewnętrzne. Tysiące słuchaczy radiowych odnośnego wieczoru zdziwili się niepomalu, gdy nadawany przez tę stację koncert przerwany został nagłem oświadczeniem, że



dalsze nadawanie przerwane zostaje, bo w gmachu wybuchł pożar. — Ilustracja nasza przedstawia jeden ze zniszczonych przez ogień apartamentów.

## 43-letni koń wśród aut



W Berlinie znany jest jako „okaz” jeden z nielicznych już na ulicach tego miasta koń, który od 40 lat służy swemu panu, pewnemu podmiemu ogrodnikowi, przywożąc go codziennie do odległego o 30 km. Berlina. „Koński weteran” ten liczy sobie już 43 lata!..

## Gdy słońce praży...



Gdzie niema okazji do kąpieli w rzece lub stawie — chłopcy radzą sobie, jak mogli!..

## Samobójstwo profesora z powodu długów teścia

We własnym gabinecie u stóp półek zawierających wiele tysięcy książek zastrzelił się profesor strassburskiego uniwersytetu Eugeniusz Lickteig.

Profesor Lickteig był zięciem niezłającego już słynnego finansisty badeńskiego i dawnego milionera Ernesta Kiefera.

Przyczyną samobójstwa są dziwnie zawikłane sprawy spadkowe. Zamiast spodziewanych milionów majątku po śmierci Kiefera okazały się miliony długów. Wszystkie jego przedsięwzięcia załamały się i wyrosły na inflacji majątek rozwił się w powietrzu.

Kiefer próbował odzyskać stracone pieniądze w Monte Carlo. Oczywiście nie udało mu się to, jak wszystkim, którzy tam próbują coś odzyskać.

Powróciwszy z Monte Carlo haka tysta i nacjonalista Kiefer zaczął udawać przyjaciela dla Francji i został obywatel francuskim. Przeczuwając, że niedługo już pożyje, ubezpieczył się w pewnym paryskim towarzystwie na 10 milionów franków.

Kiedy umarł, zięć jego miał otrzymać tę sumę, która zaledwie pokrywała długi teścia. Ale sąd nie przyznał mu odszkodowania i uczciwy profesor Lickteig strzelał w serce starał się uspra wiedliwić swoją niewywołalność.

## Samolot-owad Potworna mucha o czterech skrzydłach

Bardzo oryginalny samolot skonstruował inżynier francuski p. Kann.

Samolot ten podobny jest do potwornej wielkiej muchy, posiada dwie pary skrzydeł poruszanych motorem w taki sam sposób, w jaki poruszają się skrzydła owada.

Tak skonstruowany aparat może prawie prostopadle podnieść się z ziemi i niezwykle łatwo lądować. Im większa osiąga szybkość, tem szybciej poruszają się skrzydła.

Aparat pana Kann jest niewyrotny, a jedyną trudnością konstrukcyjną jest wynalezienie odpowiedniego materiału na budowę skrzydeł.

Przechodząc przez ulice rozejrzyj się uważnie unikniesz kalectwa i śmierci.

Prenumerata: W Łodzi 4.00 miesięcznie. — Zamiejscowe 5 zł. miesięcznie. — Zagranica 7 złotych miesięcznie. Odnoszenie do domów 40 groszy.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. Telefon administracji 22-14. — — — — — Telefony redakcji 27-24, 36-43, 36-44

Godziny przyjęć redakcji 6— po poł. Rekopisów niezamówionych nie zwraca się. — — —

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 10 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 10-szpalt.) W TEKŚCIE: 40 gr. za wiersz milimetryowy, (na stronie 4-szpalt.) NEKROLOGI: 30 gr. za wiersz mil. (na str. 4-szp.). Zaręcz. i zaślub. po tekście 10 zł. Za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata. Zamiejscowe o 50 proc. zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Drobne 12 groszy. — Najmniejsze zł. 1.20, poszuk. pracy 10 groszy.